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W patencie Nr 23 190 opisano stoso- ki natłuszczające w mieszaninie z kwasem
wanie rozpuszczalnych w wodzie substan- alejowym, olejem obojętnym lub olejem
cyij, stanowiących pochodne tłuszczowych mineralnym. Można wprawdzie stosować w
kwasów! lub alkoholi,, do- natłuszczania włó- technice takiego rodzaju mieszaninę, ewen-
kien przędzalniczych, w celu łatwiejszego tuallnie z dodatkiem środka emulgującego,
ich przędzenia. Substancje te nadają się jednak i w tym przypadku zachodzi trud'
zwłaszcza dobrze do natłuszczania delikat- ność, polegająca na tern, że po dłuższem
niejszych i stosunkowo dłuższych włókien słtanlki wydzielają się z mieszaniny po-
wełnianych, mniej jedkiak do natłuszcza- szczególne jej składniki, oo powoduje nie-
nia włókien grubyph i krótkich. równomierne natłuszczanie włókien.

Aby umożliwić stosowanie substancyj, Pożądane jest, aby do pasty natłu-
wymienionych w patencie Nr 23 190, rów- szczającej zależnie od rodzaju natłuszcza-
nież i do natłuszczania włókien grubych i nego materjału można było wprowadzać
krótkich, próbowano stosować je jako śród- jeszcze chociażby małe ilości oleju bez o-



bawy późniejszego wydzielania się tegoż.
Pr&ytein konieczne jest, chcąc zadośću¬
czynić wymaganiom techniki, aby do?wy-
fclrf stosowanej paisty natłuszczającej moż¬
na było równomiernie wprowadzić nietyil-
ko kwas olejowy, lecz także oleje obojęt-

w którymi X oznacza —CH20—, —C00—,
H R"
I I .i

—CON-, —GON—, R — alifatyczną re-
szitę z przynajmniej 7 atomami węgla, R' i
R" — dowolnie podstawioną lub niepodsta-
wioną alifatyczną lub aromatyczną resztę,
a Me — metal potasowcowy albo amon, e-
mulgować z mieszaniną, składającą się z o-
leju obojętnego lub mineralnego i kwasu o-
lejowego. Do otrzymanej emulsji można e-
wentualnie dodawać dalsze ilości oleju o-
bojętnego, oleju mineralnego lub kwasu o-
lejowego albo też mieszaniimy tych sub¬
stancji. Jako olejów obojętnych można u-
żyć nj>. oliwy lub oleju z orzecha ziemne¬
go; zamiast kwasu olejowego, możną też
stosować mieszaniny, zawierające obok
kwasu olejowego jeszcze inne kwasy tłu¬
szczowe. Tak /np, przez mieszanie substan-
cyij o wyżej podanym ogólnym wzorze z
mieszaniną, składającą się z 10% kwasu
olejowego i 10% oliwy w stosunku wagi
tej substancji, można w obecności) wody o-
trzytmać pastę do natłuszczania', która już
przez proste mieszanie z wodą w stosunku
1 : 30, a nawet z większą ilością wody daje
trwałe emulsje, z których olej nie wydzie¬
la się i doi których można bez przeszkody
dodawać dalsze ilości oleju, np. 20% i wię¬
cej w stosunku do ilości pasty natłuszcza¬
jącej. Również i w tym przypadku, tak
samo jak przy stosowaniu samej substan¬
cji podstawowej, można łatwo wymywać
środek natłuszczający zapomocą prostego
prania w roztworach alkalicznych lub obo¬
jętnych, nawet wtedy, gdy środek natłu-

ne lub mineralne; zadanie to jest trudne
do przeprowadzenia.

; Obecnie stwierdzono, że można otrzy¬
mywać pasty do natłuszczania, odpowia¬
dające wszelkim wymaganiom, jeżeli sub¬
stancje o ogólnym wzorze:

szczający zawiera także wyżej wymienione
dodatkowe ilpści oleju.

Przykład I. 1500 części wagowych
metylotauryfny kwasu tłuszczowego zalewa
się 750 częściami wagowemi gorącej wody,
a następnie dodaje się 10 części wagowych
stężonego amonjaku. Do otrzymanej mie¬
szaniny dodaje się, mieszając, mieszaninę,
zawierającą 500 części wagowych kwasu
olejowego, 150 części Wagowych oliwy i
600 części wagowych wody. Powstaje żół¬
tawo zabarwiona, ciągliwa pasta, przy do¬
tknięciu fSłustawa, którą można wprost sto¬
sować jako środek do natłuszczania włó¬
kien po rozcieńczeniu wodą w stosunku
1:20 lub 1:30.

Przykład IL 1500 części wagowych
sodowej soli estru kwasu siarkowego i al¬
koholu dodecylowego zalewa się 750 czę¬
ściami' wagowemi gorącej wody i miesza
się aż do ostygnięcia mieszaniny. Po ma-
stępnem dodaniu 10 części wagowych stę¬
żonego amonjaku, wlewa się, mieszając,
mieszaninę, składającą się z 600 części wa¬
gowych kwasu olejowego, 250 części wa¬
gowych oliwy i 400 części wagowych go¬
rącej wody. Jeżeli zależnie od rodzaju ob¬
rabianego materjału potrzebne jest dalsze
natłuszczanie, to na 1 część wagową pasty
dodaje się 0,1 części wagowej kwasu ole¬
jowego lub oliwy i dopełnia tę mieszaninę
gorącą lub; zimną wodą do 30 części wago¬
wych; w ten sposób powstaje dobrze na¬
tłuszczająca1 ciecz, którą można stosować
przy przędzeniu grubych i krótkich włó¬
kien.

Przykład UL 1000 części wagowych

R _ X — R — S03 r-Me lub R. 0 — S03 — Me,
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sadowej soli kwasu olejooksyetanosulfono-
wego ogrzewa się z mieszaniną, składającą
się z 600 części wagowych kwasu olejowe¬
go i 200 części wagowych oleju mineralne¬
go, a1 następnie dodaje się mieszając 1000
części wagowych wody. W ten sposób po¬
wstaje pasta, która daje po dakzyim do¬
datku wody w stosunku 1 : 20 bardzo trwa¬
łą emulsję, nadającą się bardzo dobrze
do (natłuszczania włókien przędzalni¬
czych.

w którym X oznacza —CH20—, —C00—,
H R"
I I

—CON-, —CON-, R — alifatyczną re-
szitę z przynajmniej 7 atomami węgla, R' i
R" — podstawioną lub niepodstawioną ali¬
fatyczną lub aromatyczną resztę, a Me —
metal potasowcowy lub amon, z mieszani¬
ną, składającą się z oleju obojętnego lub
mineralnego i kwasu olejowego, przyczem

Przykład IV. 1000 części wagowych
sodowej soli estru kwasu siarkowego i al¬
koholu olejowego miesza się z 2000 części
wagowych wody, a do otrzymanej pasty
dodaje się powoli, mieszając, po kolei 400
części wagowych kwasu olejowego i 500
części wagowych oleju z orzecha ziemnego
Po dalszem dodaniu 10000 części wago¬
wych wody otrzymuje się trwałą emulsję,
którą można wprost stosować jako środek
do natłuszczania włókien.

do tej emulsji można w razie potrzeby do¬
dawać jeszcze dalsze ilości olejów obojęt¬
nych, olejów mineralnych, kwasu olejowe¬
go lub mieszaniny tych środków.

I. G. Farb e nindus t r ie
Ak tienge sellschaf t.

Zastępca: At. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Zastrzeżeniepatentowe.

Sposób natłuszczania włókien prze- stosuje się emulsje, które otrzymuje się
dzalniczych według patentu Nr 23 190, przez mieszanie związków o ogólnym wzo-
znamienny tern, że do natłuszczania rze

R _ x — R4 — SOs — Me lub R — O — S03 — Me,

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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